Hec est quarta p̄tūla huius p̄tis in qua p̄bi. determinat q̄ solū sp̄es et ḡnā de ḡnē s̄be post primas substātias vē dicuntur substātiae sc̄de. et hec est it. p̄clo huius lib. Hec p̄clo p̄bat dupl̄. primo sic. illa q̄ p̄dicant in qd de p̄ma substātiae et solū illa vē dicunt substātiae sc̄de. s̄z ḡnā et sp̄es de ḡnē substātiae et solū dicunt vē substātiae sc̄de minor p̄z q̄ nulluz accētis p̄dicat in qd de p̄ma substātiae nec indicat qdditatē p̄me substātiae. Si enī querat de s̄or. qd est nō quenientiū r̄ndet q̄ ē albus aut q̄ currīt. et ita p̄z q̄ nullū accētis indicat qdditatem p̄me substātiae. nec vna prima substātiae idicat qdditatē alterius prime substātiae. nec dat in r̄nsione ad qōnem querentez de prima substātiae qd ē. igit substātiae sc̄de vt ḡnā et sp̄es de ḡnē substātiae et solū vē dicunt substātiae sc̄de. q̄ illa soluz dant in r̄nsione ad qōnem querente de p̄ma substātiae qd ē. et cōuenientius in tali r̄nsione p̄ sp̄em q̄ p̄ genus. et p̄ z̄ns sola substātiae sc̄de indicat qdditatē prime substātiae. maior hūl̄ r̄onis p̄z. p̄ hō q̄ qdditas substātiae ē substātiae. et illud qd dat in r̄nsione ad questionē querente de prima substātiae qd ē. est substātiae et nō ē substātiae prima. ḡ tē. Si querat qd ē sortes non quenientiū r̄ndet q̄ s̄or. ē s̄or. nec q̄ sortes ē plato. ḡ illa et soluz illa que indicant qdditatē prime substātiae sunt substātiae sc̄de.

Amplius p̄ncipales s̄be eo q̄ oībus aliis subiaceant. p̄p̄e dicunt s̄be. Sic aut p̄me s̄be ad om̄ia alia se h̄nt sic et sp̄es et genera p̄ncipaliū s̄bāz ad reliqua oīa se h̄nt. de his enī reliqua oīa p̄dican. Aliquē enī hoīem dices gr̄maticū ee. ergo et hoīem et aial gr̄maticū dices. sūl̄ aut et in aliis.

Probat eadem p̄clo sic. illa et solū illa q̄ post primas substātias substātiae oībus alijs vē dicunt esse substātiae. nā prime substātiae ppter hoc dicunt esse maxime substātiae. q̄ substātiae oīib⁹ alijs. ideo illa que post primas substātias substātiae oībus alijs vē dicunt substātiae sc̄de. s̄z ḡnā et sp̄es de ḡnē substātiae. et soluz illa post primas substātias substātiae oībus alijs. vt oībus accētib⁹. ḡ ḡnā et sp̄es de ḡnē substātiae. et solū illa vē dicunt substātiae sc̄de. Ex hoc loco p̄t notari q̄ substātiae sc̄de non sūt accētia. et per co sequēs non sūt p̄ceptus in aia. q̄ si essent accēdentiā nō indicarent qdditatē prime substātiae q̄ fm̄ p̄bm̄ si quis ad qōnē qd ē de prima substātiae querente respondeat p̄ aliquid accidēs extraneē assignabit rationem hoc ē non erit responsio conueniens.

Lōe ē aut̄ om̄i substantie in subiecto non esse. p̄ncipalis nāqz substantia non de subiecto dicitur. neqz in subiecto ē. Sc̄daz vō substantiaz cōstat quidē etiā sic eē. q̄ nulla ē in subiecto. hō enī de subiecto qdem aliquo hoie dicitur. in subiecto autē nullo ē. Nō enī in aliquo hoie homo ē. Silr aut̄ et aial de subiecto qdem dicif̄ aliquo hoie. non aut̄ ē aial in aliquo homine. Amplius autē eoz que in subiecto sunt. nomē qdez nihil. p̄hibet aliquā p̄dicari de subiecto. rōnem vō impossibile. Sc̄daz vō sbarum p̄dicatur et ratio de subiecto et nomē. Rationē nāqz hois de aliquo hoie p̄dicabis et aialis. ergo non erit substantia eorum que in subiecto sunt.

Hec est sc̄da p̄ncipalis huius capl. i q̄ p̄hs determinat de p̄petatib⁹ sbe. et p̄met sex p̄ticulas. In p̄ma ponif̄ vna p̄petas sbe que cōuenit om̄i sbe que est directe in ḡne et non soli tali sbe. In sc̄da ibi. Inest aut̄. ponif̄ sc̄da p̄petas que cōuenit oī sbe. In 3⁹ ibi. Dis aut̄ sba. ponif̄ 3⁹ p̄petas que p̄uenit p̄mis substātis et nō sc̄dis. In quarta ibi. Inest aut̄ substātis. ponif̄ q̄rta p̄petas que p̄uenit om̄i sbe et nō soli sbe. In quinta ibi. Videl sba aut̄. ponif̄ quinta p̄petas sbe que etiā om̄i sbe p̄uenit et non soli. In sexta p̄ticula ibi. Maxime aut̄ p̄pum. ponif̄ sexta p̄petas p̄ha sbe. sic q̄ nulli alijs p̄uenit. In prima ḡ p̄ticula ponif̄ p̄ma p̄petas que est non eē in subiecto. Istud enī. s. nō eē in subiecto est cōe om̄i sbe. ex h̄ p̄bat phi. q̄ nulla substātia ē in subiecto et hec est. x. p̄clo h⁹ lib. que p̄bat sic. nulla substātia sc̄da est in subiecto. silr nulla sba p̄ma est in subiecto. ḡ nulla sba est in subiecto. p̄na p̄z de se et aīs p̄bat quātū ad vtrāqz sui p̄te. q̄ nulla p̄ma substātia sit in subiecto. p̄z p̄ descriptiones prime substātiae. p̄ma enī substātia est q̄ nec ē in subiecto nec dicit de subiecto. hec enī est descrip̄tio p̄me substātiae ex qua sequit̄ q̄ nulla p̄ma substātia ē in subiecto. Aliam p̄tem antīs probat. s. q̄ nulla substātia sc̄da ē in subiecto. et probat dupl̄. p̄mo exemplariter sic. hō p̄dicat de aliquo hoie. et non ē in aliquo hoie sicut in subiecto. iḡ nulli sc̄da substātia ē in subiecto. Similiter aial predicat de hoie et non ē in aliquo hoie sicut in subiecto. iḡ nulli sc̄da substātia ē in aliquo subiecto. et sic. nihil q̄d ē in subiecto p̄dicat de p̄ma substātia fm nomē et diffinitionē ut p̄z ex p̄us dicit. s. oī substātia sc̄da predicat de primā substātia fm nomē et fm diffinitionē.

nem. ergo nulla substātia sc̄da est in subiecto. Non ē aut̄ hoc sbe p̄pum sed differētie illud ē q̄d ī subiecto nō ē. Bipes autem et gressibile de subiecto quidē dicitur de hoie. in subiecto aut̄ nullo ē. non enī in hoie ē bipes nec gressibile. Amplius rō quoqz differentie de eo dicitur de quocunqz ipsa dīa p̄dicabit. velut si gressibile de hoie dī et rō gressibilē de hoie p̄dicabit. Ista p̄petas non esse. s. in subiecto non ē p̄pa substātiae que est directe in linea p̄dicamentali. q̄ p̄uenit différētijs de ḡne substātiae que nō sūt directe in linea p̄dicamentali. et h̄ p̄bat phi. et est p̄clo. xi. huius lib. s. q̄ nulla dīa substātiae est in subiecto. p̄bat sic. nihil q̄d p̄dicat de p̄ma substātia fm nomē et fm diffinitionē est in subiecto sed oīs dīa substātiae p̄dicat de p̄ma substātia fm nomē et fm diffinitionē. iḡ nulli dīa substātiae ē in subiecto. Intelligendū ē hic q̄ dīa de ḡne substātiae ē sc̄da substātia s. z. non ē directe in linea p̄dicamentali substātiae s. z. indirecte et a latere. Et ideo Arist. dicit q̄ h̄ non est p̄pum substātiae. s. non esse in subiecto. s. z. p̄uenit alijs vt dīe. p̄ substātiam intelligit substātia que ē directe in linea p̄dicamentali substātiae. Intelligendū ē q̄ cuī p̄bi. dicit q̄ dīa p̄dicat de p̄ma substātia fm nomē et fm diffinitionē seu fm rationē non intelligit hic p̄bi. p̄ rōnem verā diffinitionē. q̄ dīa nō h̄ verā diffinitionē. q̄ verā diffinitionē p̄stat ex ḡne et dīa. et ideo si dīa h̄et diffinitionē. dīa h̄et dīam. et illa aliā. et sic in infinitū q̄d ē inconveniens. Et ideo phi. p̄ diffinitionē intelligit descriptionem. vel quācunqz notificationem experimentem quid nominis. Non vos vō cōturbent substātiaz partes que ita sūt in toto quasi ī subiecto sūt. ne sorte cogamur eas non esse sbas p̄fiteri. Nō enī ī subiecto dicunt̄ eē que tāqz ptes insūt ī aliquo. Sed q̄ alijs dicere posset q̄ aliqua substātia p̄t̄ esse in subiecto. q̄ pars substātiae ē substātia. et pars substātiae ē in suo toto tanqz ī subiecto. et ita substātia est in subiecto. aut̄ oportet dicere q̄ pars substātiae non ē substātia. Istud remouet phi. dicens q̄ p̄ter partes substātiae que sunt in toto nō debet alijs pturbari. credēdo q̄ partes substātiae sunt in subiecto. aut̄ ptes substātiae non sunt substātiae. q̄ ptes substātiae non sunt in suo toto tanqz ī subiecto. Nā alijs est esse in subiecto et aliud est eē in suo toto. ps enī ē in suo toto tanqz p̄stituens ipm. et ideo ps est de eēntia totius. s. z. acēns ē in subiecto tanqz forma in mā. et ita sicut forma non ē ps mā. ita

accens non est ps sbe. nec aliqd sui subiecti. nec est de eius essentia aut quidditate.
 Inest aut substantiis et differentiis ex his oia vniuoce pdicari. Oia eni q ex his predicata sunt. aut de individuis pdicant. aut de spibus. A principali nqz sba nulla est pdicatio. de nullo eni subiecto dicitur. C Scdaz vo sbarum sps qdem de individuis pdicat. genus aut et de spe et de individuis predical. Silr aut et differentie de spibus et de individuis pdicant. ratione quoqz suscipiunt pme sbe spe rum et genet et sps generis. Quocu qz eni de predicato dicunt eadem et de subiecto dicunt. Silr aut et differentiar rone suscipiunt sps et individua C Vniuoca aut sunt quo et nomen coe est. et ro sbe ead. Quare oia q ex substantiis et diuis sunt vniuoce dicunt. Hec est scda pticula scde pti i qua ponit scda proprietas substantiae scde q est vniuoce pdicari de pmiss substantiis. et h ppetas non est uenies omnibus substantiis. si solu substantiis pmiss. siue nosbus pma rum substantiis. Omne eni nom pme substantie significat h aliqd. sed nullu nom scde substantie significat h aliqd sed quale qd. g tm substantie scde vident significare h aliqd sub figura appellatiois. sed in rei veritate non significat h aliqd sed quale qd. Intelligendu q c d pma substantia significat h aliqd. p pma substantia intelligit phi. nom pme substantie. Nam q p substantie significat h aliqd. et pma substantia est h aliqd. Silr cu dicit q scda substantia significat quale qd. p scdaz substantia intelligit nome scde substantie. Intelligendu est q p h aliqd intelligit phi. singulare sine vnu numero non pdicabile de plurib. Un significare h aliqd est significare h aliqd demonstratu cuiusmodi est singulare demonstratu ad sensuz. sed quale qd id est qd coe et significare quale qd est significare coe aliqd. Nam cu habeo noticiu de aliquo individuo q de ipso pdicat aliquod gen vel aliqua sps p hoc solu cognosco quale ipz est. q p hoc cognosco q ipsu est tale quale est individuum aliqd eiusdem speciei sine eiusdem generis. sed no cognosco p h q est h individuum determinatum. vt sor. aut pla. vbi gr. cu video aliquem venientem a remotis et non cognosco q est sor. vel q est plato. sed solu q est homo. ego per h cognosco qualis est ille. q cognosco q est vnu tale individuum quale est sortes. et ideo hoc nomine homo videt significare vnuz tale quale est hic homo. et similr hoc nomen animal videt significare vnu tale quale est h animal. cuz enim habeo cognitione de aliquo solu q est aial. per h cognosco quale qd est. q cognosco q est vnuz tale quale est h aial. sed no cognosco determinate q est h aial. io ho et aial et hmoi noia scdaz substantia significant quale qd qd significant qd coe. sed no significat h aliqd. qd significat

tie predictantur de primis vniuoce.
 His eni sba videt hoc aliqd significare. et in pmiss qde substantiis indubitabile et vez est. qm hoc aliquid significant. Individuum eni est et vnum numero est significat. In scdis vo substantiis videt silr sub appellatiois figura hoc aliqd significare. qn quis dixerit hominem aial. non hoc tm vez est. si magis quale qd significat neqz eni est vnu numero quod subiectu est quemadmodum prime substacie. sed de pluribus ho dicit et aial.
 Hec est tertia pticula et est narrativa in qua ponitur tertia ppetas substantie que est significare hoc aliqd. et h ppetas non uenit oibus substantiis. sed solu substantiis pmiss. siue nosbus pma rum substantiis. Omne eni nom pme substantie significat h aliqd. sed nullu nom scde substantie significat h aliqd sed quale qd. g tm substantie scde vident significare h aliqd sub figura appellatiois. sed in rei veritate non significat h aliqd sed quale qd. Intelligendu q c d pma substantia significat h aliqd. p pma substantia intelligit phi. nom pme substantie. Nam q p substantie significat h aliqd. et pma substantia est h aliqd. Silr cu dicit q scda substantia significat quale qd. p scdaz substantia intelligit nomine scde substantie. Intelligendu est q p h aliqd intelligit phi. singulare sine vnu numero non pdicabile de plurib. Un significare h aliqd est significare h aliqd demonstratu cuiusmodi est singulare demonstratu ad sensuz. sed quale qd id est qd coe et significare quale qd est significare coe aliqd. Nam cu habeo noticiu de aliquo individuo q de ipso pdicat aliquod gen vel aliqua sps p hoc solu cognosco quale ipz est. q p hoc cognosco q ipsu est tale quale est individuum aliqd eiusdem speciei sine eiusdem generis. sed no cognosco p h q est h individuum determinatum. vt sor. aut pla. vbi gr. cu video aliquem venientem a remotis et non cognosco q est sor. vel q est plato. sed solu q est homo. ego per h cognosco qualis est ille. q cognosco q est vnu tale individuum quale est sortes. et ideo hoc nomine homo videt significare vnuz tale quale est hic homo. et similr hoc nomen animal videt significare vnu tale quale est h animal. cuz enim habeo cognitione de aliquo solu q est aial. per h cognosco quale qd est. q cognosco q est vnuz tale quale est h aial. sed no cognosco determinate q est h aial. io ho et aial et hmoi noia scdaz substantia significant quale qd qd significant qd coe. sed no significat h aliqd. qd significat

aliqđ vnū indiuiduū determinatū. Intelligen-
 dū est qđ scđa substātia sive nomē scđe substātie
 videt significare b̄ aliqd sub appellatiōis figu-
 ra. qđ scđa substātia appellat substantiaz p̄mā.
 t̄ ppter b̄ nomē scđe substātie ē nomē appella-
 tiū. t̄ sic prima substātia est b̄ aliqd. iō nomen
 scđe substātie rōne qđ appellat p̄mā substantiā
 videt significare b̄ aliqd. scđ in rei veritate nō
 significat b̄ aliqd. qđ appellare t̄ significare nō
 sunt idem. qđ appellare ē idē qđ eē cōe. t̄ signifi-
 care idē est qđ ex p̄p̄a rōe aliqd esse designare
 v̄l forte nomē scđe sbe videt b̄ aliqd significare
 sub appellatiōis figura. qđ nomē scđe sbe ē vox
 ita singularis sicut nomē p̄me sbe. Unū ira singu-
 laris ē hec vox hō plata in acre sicut b̄ vox sor.
 t̄ pp̄f b̄ videt qđ nomen scđe sbe significet b̄ ali-
 qđ sub appellatiōis fī b̄ est sub forma appella-
 tionis. vel sub appellatiōis silitudine. vel fī vo-
 cis significans. qđ vox significās sbam scđam ē
 silis voci significanti p̄mā sbam. in b̄ qđ vtraqz
 est vox singularis. t̄ qđ vox singularis significās
 p̄mā sbam significat b̄ aliqd. pp̄f b̄ vox signifi-
 cans sbam scđam videt significare b̄ aliqd. scđ
 non ē ita. Et isto mō p̄z qđ nomē scđe sbe non si-
 gnificat indiuiduū nec in diuidua qđ tūc seque-
 ret qđ significaret b̄ aliqd qđ est p̄phi. Et si di-
 caf qđ nomē scđe sbe significat plura indiuidua
 t̄ non solū vnū indiuiduū istud nō sufficit. qđ si
 significaret plura indiuidua significaret vnum
 indiuiduū. t̄ p̄n̄s significaret b̄ aliqd. Itē alii
 qua ē sp̄es qđ nō h̄z nisi vnū indiuiduū vt senix.
 ergo si nomē scđe sbe nō significaret nisi p̄tentia
 sub eo indiuidua vel indiuiduū. tūc b̄ nomē fe-
 nix solū significaret indiuiduū vnuz. t̄ ita deter-
 minate significaret b̄ aliqd. Et si dicaf qđ b̄ no-
 men fenix nō significat nisi tm̄ vnū indiuiduū
 t̄n̄ est aptū natū significari plura. Cōtra si nūc
 significaret vnū indiuiduū vt senicē p̄ntem t̄ iā
 adderef illi. seqf qđ ad mutationē rei vox cade-
 ret a suo significato qđ ē p̄phm. Unū si termin⁹
 cōis solū significat idividua p̄ qb̄ supponit. se-
 qtur qđ n̄ posse⁹ mouē digitū de vno loco i alii
 nisi b̄ vox mor⁹ mutaret sūlū significatū. qđ mo-
 to digito significat digitū quē p̄n̄ significabat.